鞍教发〔2015〕103号

关于做好2015年教师节评选

表彰工作的通知

各县（市）区教育局（教育办）、有关单位：

为进一步激励广大教师和教育工作者献身教育事业，营造浓厚的尊师重教氛围，努力打造一支师德高尚、业务精湛、富有创新精神和创造能力的高素质教师队伍，推动我市教育事业改革和发展，在2015年教师节来临前夕，市教育局将组织教师节评选表彰活动，现将有关事项通知如下：

一、表彰项目
今年教师节评选鞍山市优秀青年教师（教育工作者）100名、鞍山市师德标兵100名、鞍山市优秀班主任100名（名额分配见附件1）。
二、评选范围
1、鞍山市优秀青年教师（教育工作者）：年龄在40周岁以下（1975年1月1日以后出生），参加工作5年以上（2010年7月1日以前参加工作），有三年以上教学经历的教师（教育工作者）。
2、鞍山市师德标兵：具有5年以上工作经历，原则上在从事教育教学工作的一线教师中选拔推荐。

3、鞍山市优秀班主任：现职班主任，且近5年中有3年以上班主任工作经历。

4、以上市级荣誉的评选均需具备县（市）区级教育行政部门荣誉称号。5年内曾获得过鞍山市优秀青年教师（教育工作者）、鞍山市师德标兵、鞍山市优秀班主任的人员，不再参加本次评选。
三、评选条件
（一）优秀青年教师（教育工作者）
1、全面贯彻党的教育方针，积极实施素质教育，热爱学生，促进学生的全面发展，教书育人，为人师表，在教育教学方面成绩突出。
    2、高质量的完成教育教学工作任务，努力推动教育创新，积极参加教学改革和教学科研，勇于探索创新；积极参加各级培训、教研活动和教学课题研究，积极撰写并发表教学研究论文、论著。
3、教育教学思想端正，具有现代教育观念。掌握必要的现代教育教学技术，课堂教学能力强、水平高、效果好。     4、积极参加支教及送教下乡活动，成绩突出。

5、优秀教育工作者比例为10%。
（二）师德标兵

1、认真执行教育政策法规，自觉遵守师德规范，廉洁从教，无有偿家教行为，以身作则，为人师表，敬业爱岗，无私奉献。

2、师德表现突出，教书育人成绩显著，在群众中有一定的影响力；面向全体学生，关心和爱护学生，循循善诱，诲人不倦，未发生过体罚或变相体罚现象。

3、认真参加政治业务学习，刻苦钻研教学技能，积极运用新课程理念进行教育改革和教育科学研究，所任学科教学质量较高，教育教学能力和水平受到学生、家长的一致肯定。
（三）优秀班主任
1、钻研业务，成绩突出。积极进行课程与教学改革，积极参加教科研活动，努力践行“高质量、轻负担”的理念。教育教学质量高，教书育人、管理育人、服务育人成绩突出。
2、同事认可，学生尊敬。模范遵守《中小学教师职业道德规范》，依法履行岗位职责，自觉规范思想行为和职业行为，关爱学生，尊重家长，平等公正地对待每一位学生，学生、家长、同事满意度高。
3、责任心强，经验丰富。主动承担班主任工作,责任心强,有真实典型的事迹和鲜活的教育经验，所带班级形成良好的、稳固的学风和班风，曾获县（市）区、校优秀班级荣誉称号，并具有一定的社会影响。
4、积极参加各级班主任培训工作，获得班主任培训证书。
四、评选的程序和要求
1、坚持群众路线，充分发扬民主。教师节表彰活动是一项重要工作，各级教育行政部门和学校要高度重视，严格把关，坚持公平、公正、公开的原则，严格履行规定程序，经所在单位民主推荐、领导班子集体研究决定、所在地县（市）区教育行政部门审核同意后，报市教育局审定。拟表彰对象要在所在单位和本地区范围内进行公示，公示时间为5个工作日。
2、坚持评选条件，确保评选质量。各单位要严格执行评选条件，坚持标准；认真组织实施，严密工作程序；坚持公平公正公开，保证评选结果具有公信力，确保选拔推荐人选具有代表性、示范性。
3、按时报送评选材料。评优需提供县（市）区级荣誉称号的原件，所有证件一定要有复印件，加盖公章后上报，资格审查后证书原件一律返回。
4、认真填报有关报表，推荐参评的人选填写《鞍山市优秀青年教师（教育工作者）审批表》（附件2）、《鞍山市师德标兵审批表》（附件3）、《鞍山市优秀班主任审批表》（附件4）一式三份，另附3000字以上事迹材料一份，内容准确、生动、翔实。各县（市）区教育局（教育办）及其它事业单位填写《鞍山市2015年教师节评优推荐人选一览表》（附件5）一份。事迹材料及推荐人选一览表需另外报送电子文档（电子信箱：as2698068@163.com）。各种材料务于2015年7月30日前上报鞍山市教育局人事处，联系人：王彦，联系电话：2698075。
附件：
1、评选推荐名额分配表
2、鞍山市优秀青年教师(教育工作者)审批表
3、鞍山市师德标兵审批表

4、鞍山市优秀班主任审批表
5、鞍山市2015年教师节评优推荐人选一览表
                         鞍山市教育局
                    二○一五年六月二十四日

附件1

评选推荐名额分配表
	单位
	优秀青年教师

（教育工作者）
	师德标兵
	优秀班主任

	海城市
	23
	23
	23

	台安县
	10
	10
	10

	岫岩县
	12
	12
	12

	铁东区
	11
	11
	11

	铁西区
	5
	5
	5

	立山区
	8
	8
	8

	千山区
	5
	5
	5

	经济开发区
	3
	3
	3

	高新区
	1
	1
	1

	风景区
	1
	1
	1

	市直属单位
	11
	11
	11

	高职成教育
	5
	5
	5

	学前教育
	5
	5
	5

	合计
	100
	100
	100

附件2

鞍山市优秀青年教师（教育工作者）

审  批  表

工   作   单   位_____________________________

姓             名_____________________________

	姓 名

	性别

	出生年月

	民族

	政治面貌

	学历

	教  龄

	教师职称

	电话

	单  位

	通讯地址职务

	邮  编

	所获主要荣誉及取得时间

	主要事迹

	                                       单位盖章

填表时间：    年   月   日

	县（市）区教育局意见：

（印章）

 年   月   日
	市教育局意见：

（印章）

年   月   日

	备注

附件3

鞍 山 市 师 德 标 兵

审  批  表

工   作   单   位_____________________________

姓             名_____________________________

	姓 名

	性别

	出生年月

	民族

	政治面貌

	学历

	工作年限

	教师职称

	电话

	单位

	通讯地址职务

	邮编

	所获主要荣誉及取得时间

	主要事迹

	                                       单位盖章

填表时间：    年   月   日

	县（市）区教育局意见：

（印章）

 年   月   日
	市教育局意见：

（印章）

年   月   日

	备注

附件4

鞍山市优秀班主任

审  批  表

工   作   单   位_____________________________

姓             名_____________________________

	姓 名

	性别

	出生年月

	民族

	政治面貌

	学历

	班主任年限

	教师职称

	电话

	单位

	通讯地址职务

	邮编

	所获主要荣誉及取得时间

	主要事迹

	                                       单位盖章

填表时间：    年   月   日

	县（市）区教育局意见：

（印章）

 年   月   日
	市教育局意见：

（印章）

年   月   日

	备注

附件5

鞍山市2015年教师节评优推荐人选一览表

（制表单位盖章）                                                          制表日期：     年   月   日

	序号
	姓名
	工作单位
	性别
	出生年月
	民族
	政治

面貌
	参加工作时间
	现任专业技术职务
	现任行政职务
	教龄
	拟授予荣誉称号
	人选

类型
	备注

填写说明：1、采用Microsoft Excel格式制作表格。

          2、工作单位栏：对应的备注栏请注明学校类别。

          3、出生年月及参加工作时间栏：请填写日期型数据，如197503。

          4、“人选类型”栏：注明基础教育、高等教育、中等职业教育、成人教育等类型。